UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

1

EDITAL COPEPS Nº 49/2016, de 09 de setembro de 2016

Divulga as situações das matrículas dos estudantes matriculados
na sexta chamada do processo seletivo SiSU/UFOP (2016/2),
como participantes das reservas de vagas da Política de Ação
Afirmativa, modalidade de renda familiar bruta mensal per capita
igual ou inferior a 1,5 salário mínimo.

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPEPS) da Universidade

Federal de Ouro Preto (UFOP) no uso de suas atribuições, considerando o disposto no

Edital COPEPS Nº 29/2016, de 30 de maio de 2016, divulga as situações das matrículas dos

estudantes matriculados na sexta chamada do processo seletivo SiSU/UFOP (2016/2), relativas

à comprovação da condição de beneficiários das reservas de vagas da Política de Ação

Afirmativa da UFOP, modalidade de renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a 1,5

salário mínimo (grupos PAA1 e PAA4).

1. O Quadro 1 relaciona as situações das matrículas dos estudantes matriculados na sexta

chamada do processo seletivo SiSU/UFOP – 2ª Edição de 2016 (2016/2), decorrentes dos

procedimentos de homologação de matrículas previstos pelo Edital COPEPS Nº 29/2016,

cabendo os seguintes resultados ou situações de matrícula:

1.1. MATRÍCULA HOMOLOGADA.

1.2. MATRÍCULA EM ANÁLISE.

1.3. MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA – MOTIVO 1: apresentação de documentação

comprobatória da renda familiar incompleta.

2. Os estudantes cuja documentação comprobatória da renda familiar permanece “em análise”

deverão ficar atentos ao seu endereço de e-mail, onde poderão ser solicitadas informações

complementares ou poderá ser recebida convocação para entrevista, na PRACE.

2.1. A divulgação do resultado final da situação de “Matrícula em Análise” será realizada até

o dia 16/09/2016, na página do Vestibular/UFOP > Processo Seletivo SiSU > Processo

Seletivo 2016/2 > Homologação de Matrículas.

3. A estudante cuja matrícula foi não homologada pelo Motivo 1 - apresentação de

documentação comprobatória da renda familiar incompleta - poderá interpor recurso contra o

resultado da não homologação junto à Pró-Reitoria de Graduação.

3.1. O recurso deverá ser protocolado, presencialmente, na Pró-Reitoria de

Graduação (PROGRAD), situada no Centro de Convergência, Campus Universitário

Morro do Cruzeiro, Rua Paulo Magalhães Gomes, S/N, Bauxita, Ouro Preto MG, até o

dia 19 de setembro de 2016.

3.2. O recurso será endereçado ao Presidente da Comissão de Processos Seletivos, que

deverá respondê-lo em até dez dias corridos, a partir do prazo final de interposição de

recursos.

http://www.vestibular.ufop.br/homologacao-matriculas.html
http://www.vestibular.ufop.br/homologacao-matriculas.html

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

2

Quadro 1 – Situações das Matrículas

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

6 ENGENHARIA DE MINAS 16.2.9768
ADRIENE GONCALVES

LANA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 ADMINISTRACAO 16.2.9839 ALEX TORRES MIRANDA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 ADMINISTRACAO 16.2.9840 AMANDA DE FATIMA PINTO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 NUTRICAO 16.2.7221
AMANDA KELLY FERREIRA

SOUSA

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

6 HISTORIA - LICENCIATURA 16.2.9817 AMARO JUNIO LOPES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 PEDAGOGIA 16.2.9846
BARBARA LUIZA DE

CASTRO ALVES
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

6
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - JOAO
MONLEVADE

16.2.8519 CAMILA ALVES DAMASIO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6
SISTEMAS DE
INFORMACAO

16.2.8540 DANIELA MENEZES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 ENGENHARIA AMBIENTAL 16.2.9766
DANIELA YARA DA SILVA

OLIVEIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 HISTORIA - LICENCIATURA 16.2.9812 DANILO ANELY RIBEIRO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 JORNALISMO 16.2.9809 DAYARA MORAIS FARIAS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6
CIENCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS
16.2.7222

DOUGLAS ALOISIO
ARCANJO BARBOSA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

6 CIENCIAS ECONOMICAS 16.2.9854 EDUARDO ARRUDA
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

6 JORNALISMO 16.2.9810
ELVIS RODRIGUES DOS

SANTOS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 MUSEOLOGIA 16.2.9819 FABRICIO MENDES ALVES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 MUSEOLOGIA 16.2.9850
GLAUCIARA GUEDES DE

SOUZA SANTIS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6
CIENCIAS BIOLOGICAS -

LICENCIATURA
16.2.4514

HAMILTON CRISTIANO
LEONCIO

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

6 FILOSOFIA - BACHARELADO 16.2.5209
IOLANDA CARNEIRO

EUZEBIO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 FARMACIA 16.2.2242
ISADORA CASSILANE

SILVEIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6
EDUCACAO FISICA -

LICENCIATURA
16.2.6137 ISRAEL DE JESUS

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

3

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

6 DIREITO 16.2.9778
JOAO LUIS CARDOSO DE

OLIVEIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6
ENGENHARIA

METALURGICA
16.2.9758

JOAO VITOR DA SILVA
MOTTA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

6 CIENCIA DA COMPUTACAO 16.2.4511
JOCKSONOETE DE
ALMEIDA BARBOSA

NOGUEIRA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

6 TURISMO 16.2.9828
JULIA LEITE DE ALMEIDA

MOREIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 HISTORIA - BACHARELADO 16.2.9823
LAYS CAROLINE SOMOGYI

PASTORE
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

6
SISTEMAS DE
INFORMACAO

16.2.8537
LEONARDO DE BRITO

LELLIS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6
EDUCACAO FISICA -

LICENCIATURA
16.2.6136

LEONARDO HENRIQUE
FERNANDES SILVA

FIGUEIREDO

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

6
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - OURO PRETO
16.2.9765

LEONARDO ZUCARELI
SANTIAGO

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

6 NUTRICAO 16.2.7226
LISANDRA MORAES DE

CARVALHO
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

6 MUSEOLOGIA 16.2.9844
LUNARA CRISTINA

FERREIRA DA SILVA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 ENGENHARIA GEOLOGICA 16.2.9761 MARCILENE DE MATOS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 DIREITO 16.2.9777 MONICA DA SILVA ROSA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 ENGENHARIA CIVIL 16.2.9750
MYLENA EVILA MAIA

PASSOS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - JOAO
MONLEVADE

16.2.8520 NAIARA LIMA DE PAULA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6
CIENCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS
16.2.7223

NATALIA DE FREITAS
TAVARES

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

6 SERVICO SOCIAL 16.2.9832 PAMELA RENATA DA SILVA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6
EDUCACAO FISICA -

LICENCIATURA
16.2.6133

PATRICIA AFONSO DE
OLIVEIRA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

6 ENGENHARIA CIVIL 16.2.9749 PAULA MARINHO FERREIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 CIENCIA DA COMPUTACAO 16.2.4512
PAULIELY HERBERT DE

OLIVEIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6
EDUCACAO FISICA -

LICENCIATURA
16.2.6134

PRISCILA DE FATIMA
MENDES

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

6 CIENCIAS ECONOMICAS 16.2.9853
ROBERTO RIBEIRO DOS

REIS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

4

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

6 NUTRICAO 16.2.7224
ROSIMARA APARECIDA

LOPES
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

6 JORNALISMO 16.2.9804
RUHAN CARLOS MENDES

SILVA
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

6
EDUCACAO FISICA -

LICENCIATURA
16.2.6135

TACIANY CRISTINA
ANASTACIO OLIVEIRA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

6 NUTRICAO 16.2.7220 THAILINE SILVA SANTOS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6
CIENCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS
16.2.7225

THAMIRES ARAUJO
TAVARES

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

6 ENGENHARIA AMBIENTAL 16.2.9764
THEVILLA COELI PEREIRA

MAIRINK
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 JORNALISMO 16.2.9814
VINICIUS MACIEL SILVA

FERREIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

(A) Prof. Marcílio Sousa da Rocha Freitas
Presidente da COPEPS